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Souhrn

Cílem této diplomové práce je analýza úrovně reprodukčních ukazatelů

daného chovu ovcí plemene původní valaška. Pro zpracování byla vyuţita data

z prvotní chovatelské evidence a z kontroly uţitkovosti. Zaměření bylo zejména

na oplodnění, intenzitu plodnosti, plodnost na obahněnou bahnici a odchov jehňat.

Oplodnění v daném chovu se pohybovalo mezi 89,5 – 99,4 %. Plodnost se

pohybovala mezi 144 – 176,6 %. Intenzita reprodukce se pohybovala mezi 141,4 –

158,1 %. Hodnota odchovu se pohybovala mezi 108,1 – 139,6 %. V letech 2012 –

2016 se narodilo celkem 972 jehňat. Nejvíce jehňat se narodilo v roce 2016 a to 265,

coţ souvisí s nejvyšším počtem bahnic ve stádě za sledované období. Rodily se

jedináčci, dvojčata a trojčata. Nejčastěji zastoupena byla dvojčata a to v průměru

v 49,9 %. Nejmenší zastoupení měla trojčata a to v průměru 4,7 %. Počet mláďat ve

vrhu nezávisí na věku bahnice. Počet mláďat ve vrhu se u jednotlivých linií nelišil.

Klíčová slova: oplodnění, plodnost, intenzita reprodukce, odchov, jehně

Abstract
The aim of this diploma thesis is to evaluate the level of reproductive performance of

Wallachian sheep. There were used data from the original kennel evidence and from

the performance cracking. It is focused on fertilization, reproduction intensity,

fertility and rearing lambs. Fertilization of Wallachian sheep was in between 89,5 –

99,4 percent. Reproduction was in between 141,4 – 158,1 percent. Level of rearing

was in between 108,1 – 139,6 percent. There were born 972 lambs in years 2012 –

2016. The most lambs were born in the year 2016, it was 265 lambs. It is because

there were the most ewes in the herd in the reporting period. There were born one

lambs, twins and triplets. The most frequent were twins at a ratio of 49,9 percent.

The less frequent were triplets at a ratio of 4,7 percent. Number of lambs does not

depend on the age of ewes. The number of lambs in a the litter did not differ by lines.

Keywords: fertilization, fertility, reproduction intensity, rearing lambs, lambs
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1 Úvod

Po dlouhodobém propadu chovu ovcí v minulém století začal jejich stav

v České republice od počátku tohoto století opět narůstat. V minulosti se chovala

převáţně vlnařská plemena, jejichţ zastoupení bylo kolem 63%. Prudkým poklesem

ceny vlny byla tato plemena téměř zlikvidována a dnes jsou z poloviny chována

plemena s kombinovanou a masnou uţitkovostí. Hlavním produktem se stalo jehněčí

maso.

Být ekonomicky efektivní je základní předpoklad existence a přeţití podniku.

Výnosy přináší především prodej kvalitních jatečných jehňat. Počet jehňat ovlivňuje

jiţ samotná plemenná příslušnost, genetika, zdravotní stav, výţiva a chovatelské

podmínky jako jsou odchov a odstav jehňat, zapouštění jehnic v optimálním věku a

ţivé hmotnosti.

Valaška je plemeno s trojstrannou uţitkovostí a velmi dobře snáší salašnický

způsob chovu. Během minulého století bylo plemeno téměř vyhubeno, nicméně

v současnosti je v kontrole uţitkovosti zapojeno jiţ přes 1000 bahnic. Od roku 1999

je zařazeno mezi tzv. genetické zdroje hospodářských zvířat. Taktéţ je zapojeno

do kontroly uţitkovosti, kde jeho stavy neustále narůstají.

Cílem této diplomové práce je analýza úrovně reprodukčních ukazatelů

daného chovu ovcí plemene původní valaška. Pro zpracování byla vyuţita data

z prvotní chovatelské evidence a z kontroly uţitkovosti. Zaměřilo se zejména

na oplodnění, intenzitu plodnosti, plodnost na obahněnou bahnici a odchov jehňat.
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2 Literární přehled

2.1 Chov ovcí

Chov ovcí v jednotlivých oblastech světa je dán především prostředím a

biologickými faktory jako jsou teplota, vlhkost, délka světelného dne, dostupnost

vody, nákazová situace a genetický vliv. Dalším podstatným faktorem je sám člověk,

který ovlivňuje chov ovcí prostřednictvím náboţenských zvyklostí, marketingu,

dotací či situací na trhu (BUCEK, 2007). Z dlouhodobého hlediska lze chov ovcí

povaţovat za nestabilní odvětví se značnými výkyvy stavů zvířat (PINĎÁK, 2010).

Největší rozmach českého ovčáctví spadá do období let 1765 – 1870. V této

době se na našem území chovalo asi 1,6 milionů ovcí. Poté se začaly stavy sniţovat.

Během světové hospodářské krize v roce 1935 poklesl počet ovcí na 40 tisíc

(PINĎÁK, 2010). Od druhé světové války byla hlavním zaměřením produkce vlny,

která byla chráněna antiimportní ochrannou strategií a dotována podporami. Změny

politických situací s sebou přinesly mimo jiné i změnu v šlechtitelských programech

a ztrátu zájmu o vlnu (BUCEK, 2007). Výrazné sníţení stavů ovcí na počátku 90. let

bylo ovlivněno prudkým poklesem ceny vlny (HOLÁ, 2009). Zatímco v letech 1990

a 1991 bylo u nás dle Českého statistického úřadu (ANONYMUS 1) chováno

necelých 430 000 kusů ovcí, v roce 1995 jich bylo jiţ chováno kolem 165 000 a

během let 1998 aţ 2002 poklesl jejich počet hluboce pod 100 000 kusů. Během

několika let byla téměř zlikvidována populace vlnařsky významných plemen,

přestoţe jejich zastoupení bylo do té doby kolem 63 % (HOLÁ, 2009). V roce 2015

byla nejrozšířenější skupinou skupina plemen s kombinovanou (49 %) a masnou

uţitkovostí (36 %). Podíl plodných a dojených plemen dosáhl 15 % (BUCEK et al,

2016). Po roce 1995 se hlavním produktem chovu ovcí stalo jehněčí maso a došlo k

přeměně produkčního zaměření na populace ovcí masných, kombinovaných a

plodných plemen (HOLÁ, 2009). Z tohoto důvodu bylo přivezeno mnoho masných a

kombinovaných plemen ze zahraničí. Nejvíce ovcí bylo dovezeno z Francie (např.

charollais, texel) a Německa (např. merinolandschaf, německá černohlavá)

(PINĎÁK, 2002). Od roku 2001 pomalu počet ovcí stoupá, a to z minimálního počtu

84 108. V roce 2015 uváděl ve svých materiálech ČSÚ 231 694 ovcí. V roce 2016

došlo poprvé po dlouhé době k poklesu početních stavů ovcí na 218 493 a v roce
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2017 na 217 141 kusů ovcí (Graf 1) (ANONYMUS 1). Je třeba uvést, ţe početní

stavy se liší od údajů z ústřední evidence, v té je evidováno podstatně více ovcí, ale i

chovatelů. Rozhodujícím faktorem je skutečnost, ţe Český statistický úřad neeviduje

zvířata u „zájmových chovatelů“.

Graf 1: Vývoj stavu ovcí v letech 1990 aţ 2017 v ČR (zpracováno dle Českého statistického úřadu,

13.7.2017).

2.2 Plemeno původní valaška

2.2.1 Historie a charakteristika plemene

Valašské ovce se na naše území dostaly během valašské kolonizace Karpat

ve 14. – 16. století. Valašské ovce jsou nejdále na západ vysunutou původní populací

skupiny cápových ovcí. Na přelomu 40. – 50. let minulého století započal proces

zušlechťování valašských ovcí, který byl završen v roce 1982 uznáním plemene

zušlechtěná valaška na Slovensku. Několik zvířat původní valašské ovce nakoupil

v Bielom Potoku u Ruţomberoka Doc. Ing. Bora Čumlivski, CSc. a zařadil je

do vzorníku plemen ovcí na účelovém hospodářství Vysoké školy zemědělské

v Praze. V letech 1984 a 1985 soustředil Ing. Petr Šimeček do Starých Hamer osm

jedinců původní valašky, z toho plemeníky původem z Piosku na Jablunkovsku,

Starých Hamer a z chovu Doc. Čumlivského. Tato populace byla bohuţel v roce
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1995 zdecimována vlky. Ve snaze zamezit dalším ztrátám byla část zbylých ovcí

přesunuta do drobných chovů, kde byl jejich chov koordinován za podpory nadace

Pro Speciae Rara. Další populací valašských ovcí na území České Republiky se stal

chov Valašského muzea v přírodě v Roţnově pod Radhoštěm, kde byli od roku 1988


[…]

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Graf 7: Porovnání hodnot plodnosti ve sledovaném stádě a ve stádech zapojených do

kontroly uţitkovosti (KU) v letech 2012 – 2016.
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Graf 8: Porovnání hodnot intenzity reprodukce ve sledovaném stádě a ve stádech

zapojených do kontroly uţitkovosti v letech 2012 – 2016.

4.6 Odchov jehňat ve sledovaném stádě a porovnání s ČR

Hodnota odchovu se ve sledovaných letech 2012 – 2016 pohybovala mezi
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odchovu bylo dosaţeno v roce 2012 (126,3 %) (Graf 9).
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Graf 9: Porovnání odchovu ve sledovaném stádě ave stádech zapojených do kontroly

uţitkovosti v letech 2012 – 2016.
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jehňat, roce 2013 pouze 70 % (Graf 11).
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Graf 10: Počet mrtvě narozených a uhynulých jehňat a odchovaných jehňat sledovaném

stádě v letech 2012 – 2016.

Graf 11: Procentuální zastoupení mrtvě narozených a uhynulých jehňat a odchovaných

jehňat ve sledovaném stádě v letech 2012 – 2016.
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4.8 Velikost vrhu

V letech 2012 – 2015 se rodily jedináčci, dvojčata a trojčata. Nejčastěji

zastoupena byla dvojčata a to v průměru v 49,9 %. Nejmenší zastoupení měla

trojčata a to v průměru 4,7 % (tab. 5) (Graf 12).

Tab. 5: Velikost vrhu ve sledovaném období.

2012 2013 2014 2015

velikost vrhu ks % ks % ks % ks %

ovce s jedináčky 35 35,7 62 56,9 52 44,4 56 44,1

ovce s dvojčaty 53 54,1 45 41,3 61 52,1 66 52,0

ovce s trojčaty 10 10,2 2 1,8 4 3,4 5 3,9

Graf 12: Počet a velikost vrhů ve sledovaném stádě v letech 2012 – 2016.
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Graf 13: Věk bahnic ve sledovaném stádě v letech 2012 – 2016.

Byla testována velikost vrhu na věku bahnic. Rozdílnost velikosti vrhu byla
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(10, N = 438) = 17,16; p=0,00). Počet bahnic ve věkové kategorii v závislosti na

velikosti vrhu je znázorněn na Graf 14.

Graf 14: Počet bahnic ve věkové kategorii ve sledovaném stádě v letech 2012 – 2016.
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4.10 Linie otce a jejich vliv na velikosti vrhu

Ve stádě bylo celkem pět linií – linie Juráš, Jurko, Ondráš, Portáš a Vašek.

Nejvíce zastoupena byla linie Juráš o 73 bahnicích. Nejméně zastoupena byla linie

Jurko o 13 bahnicích (Graf 15). Velikost vrhu na linii znázorňuje Graf 16.

V populaci valašek v ČR působí ještě další linie a to Beskyd, Javorník, Juraj,

Radhošt, Solan, a Valvej. V populaci je nejvíce rozšířena linie Juráš (24 %)

(ANONYMUS 5).

Rozdílnost počtu mláďat ve vrhu u jednotlivých linií byla testována Kruskal-

Wallisovým testem. Počet mláďat ve vrhu se u jednotlivých linií nelišil (H (4,

N = 438) = 0,39; p=0,98)

Graf 15: Linie ve sledovaném stádě v letech 2012 – 2016.
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Graf 16: Počet bahnic v jednotlivých ve sledovaném stádě v letech 2012 – 2016.
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5 Závěr

Za sledované období 2012 – 2016 byly v chovu Ing. Jana Vejčíka hodnoceny

ukazatele shodné s kontrolou uţitkovosti: oplodnění, plodnost, intenzita a odchov jehňat.

Tyto ukazatele pak byly srovnány s výsledky kontroly uţitkovosti všech ovcí plemene

valaška v ČR. Dále byly vyhodnoceny následující ukazatele: jalovost, odchov

z narozených jehňat, celkový úhyn jehňat, velikost vrhu, věk bahnic a jejich vliv

na velikost vrhu, linie otce a jejich vliv na velikost vrhu.

Oplodnění v daném chovu se pohybovalo mezi 89,5 – 99,4 %. Nejvyšší

hodnoty oplodnění, a tím nejniţší hodnoty jalovosti, bylo dosaţeno v roce 2016,

naopak nejniţší hodnoty oplození a nejvyšší hodnoty jalovosti v roce 2012. Plodnost

se pohybovala mezi 144 – 176,6 %. Nejvyšší hodnoty plodnosti bylo dosaţeno v roce

2012, naopak nejniţší hodnoty v roce 2013. Intenzita reprodukce se pohybovala mezi

141,4 – 158,1 %. Nejvyšší hodnoty intenzity bylo dosaţeno v roce 2012, naopak

nejniţší hodnoty intenzity v roce 2013. Hodnota odchovu se pohybovala mezi

108,1 – 139,6 %. Nejvyšší hodnoty odchovu bylo dosaţeno v roce 2015, naopak

nejniţší hodnoty intenzity v roce 2013. V letech 2012 – 2016 se narodilo celkem

972 jehňat. Nejvíce jehňat se narodilo v roce 2016 a to 265, coţ souvisí s nejvyšším

počtem bahnic ve stádě za sledované období. Rodily se jedináčci, dvojčata a trojčata.

Nejčastěji zastoupena byla dvojčata a to v průměru v 49,9 %. Nejmenší zastoupení

měla trojčata a to v průměru 4,7 %. Počet mláďat ve vrhu nezávisí na věku bahnice.

Počet mláďat ve vrhu se u jednotlivých linií nelišil. Ve sledovaném období

u ukazatelů shodných s kontrolou uţitkovosti vţdy převyšuje stádo výsledky

kontroly uţitkovosti kromě těchto let – v roce 2012 se jednalo o plodnost, v roce

2013 o ostatní ukazatele.
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