## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4103 ZOOTECNIKA
Studijní obor: ZOOTECNIKA
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: ANALÝZA REPRODUKČNÍCH VLASTNOSTÍ PLEMENE VALAŠKA
Student: Bc. LUCIE VEŠEKOVÁ
Katedra: KATEDRA ZOOTECNICKÝCH VĚD
Vedoucí práce: ING. ANTONÍN VEŠEK, CSc.
Oponent: ING. MARTIN PTAČEK, Ph.D.
Pracoviště oponenta: ČZU V PRAZE

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

VIZ. PŘÍLOHA

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/~~NE~~):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

DOBŘE

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

4.5.2018

Podpis oponenta

**Bc. Lucie Vršecká**

**Konkrétní připomínky:**

Obsah diplomové práce svědčí o dobrém konceptu studenta, resp. školitele diplomové práce. Nicméně Literární přehled - čítající 20 stránek - je až příliš stručný. Autorka práce se navíc, až na ojedinělé výjimky, vyhnula využití odborné literatury, kterou má v zadání diplomové práce. Metodická část je velmi stručná a nedostatečně popsána. Problematická je i prezentace výsledků, kde jsou v podstatě pouze porovnávané frekvence jednotlivých skupin. Chybí výsledky z analýzy ANOVA, která se nabízí a zároveň by měla být u práce tohoto charakteru rutinní. Autorka se sice v metodické části a ve výsledcích odkazuje na statistickou analýzu, ale výsledky této analýzy v diplomové práci nejsou prezentovány. Prosím o jejich prezentaci alespoň při obhajobě diplomové práce. Rovněž diskuse výsledků byla provedena pouze ve velmi omezené míře.

**Otázky k obhajobě:**

Čím si autorka vysvětluje vysoké reprodukční ukazatele u plemene valaška v hodnoceném chovu?

Čím si autorka vysvětluje relativně vysoký počet mrtvě narozených jehňat, zvláště pak v kontextu s nízkým poporodním úhynem? Jak konkrétně byly tyto ukazatele sledovány?

Lze linii berana dát do souvislosti s charakteristickými znaky (zvláště pak sledovanými ukazateli) nebo se jedná čistě o vliv plemeníka?

Jaká chovatelská doporučení autorka navrhuje, resp. jaký je dle autorky potenciál plemene?